
 
 
 

 
 
 
 
 

 

令和８年度に転入学を希望または検討をされている生徒、令和９年度の小・中学部に転入学を希

望または検討をされている幼児児童生徒の保護者の皆様を対象に個別の教育相談会を行い、59 件

の相談がありました。ご多用の中、ご参加いただきありがとうございました。 

個別教育相談会では、児童・生徒の学校・園やご家庭での様子、入学後の学校で配慮する事項な

どについてお話を伺う中で、新しい学校生活への期待の声を聞かせていただきました。また一方で、

「新しい環境や友達に馴染めるか」、「スクールバスが変更するので慣れるまで混乱しないか」、「給

食のアレルギー対応はしてもらえるか」等のご意見もお聞きしています。 

それぞれのお話からも、改めて、一人ひとりの教育的ニーズに対応したきめ細かい教育を行うこ

との重要性と、児童生徒が安心安全で充実した学校生活を送るための環境づくりの大切さを感じて

います。今回、皆様から頂いたご意見を踏まえながら、児童生

徒が「元気に、笑顔で、心ゆたかに」学べる学校となるよう、引

き続き準備を進めてまいります。 

また、工事の進捗状況ですが、スクールバスの通行に使用す

るスロープが完成に近づいてきました（写真）。校舎では、旧校

舎の撤去物の運び出しが終わり、いよいよ内装に取り掛かりま

す。合わせて、体育館とプールの工事も進んでおります。少し

ずつ、新しい学校の姿が見えてきました。 

 
 

 

生徒の特性や教育的ニーズを把握し、入学および転入後の生活や学習へつなげるために、令和 8

年度、高等部に転入学を希望（第 2 希望での入学を含む。）される場合は、個別教育相談会に必ず

参加をお願いします。近日中に各中学校、特別支援学校を通じて案内文をお送りしますので、在籍

する学校を通じてお申し込みください。会場は、3日間とも加古川市総合福祉会館です。 

○11月 21日（金）9：00～17：00 高砂市立中学校に在籍する 3年生対象 

○11月 26日（水）9：00～17：00 特別支援学校中学部に在籍する 3年生、高等部 1・2年生対象 

○11月 28日（金）9：00～17：00 加古川市立中学校に在籍する 3年生、 

加古川市立義務教育学校に在籍する 9年生対象  

今年は暑さが例年よりも長く続きましたが、ようやく朝夕は涼しく

なり、虫の声にも秋の訪れを感じる頃となりました。実りの秋もすぐ

そこまで来ています。 

8月には、両荘みらい学園で実施された中学校区内の学校園４校の

研修会に参加させていただきました。グループワークでは先生方の

明るさや前向きなご様子に触れ、私達の方が元気をもらえました。 

また、地域の施設や事業所、関係機関にもご挨拶に伺ってきたの

ですが、どちらでも温かく迎えていただき、本当にありがたく思っております。今後も地域の皆

さまと心を合わせ、子ども達一人ひとりの思いや歩みに寄り添いながら、安心して学び、のびの

びと成長できる学校をめざしてまいります。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

※第７号は、10月下旬頃を予定しています。（兵庫県教育委員会事務局特別支援教育課 HPをご覧ください） 

 発行日 令和７年９月 25日（木） 第６号  

 

個別教育相談会を実施しました。 

「ゆめと希望」の種 

11月に、転入学希望者を対象とした個別教育相談会を行います。 


